
 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 1 de 5                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 18 de abril 2024 (quinta-feira)                                       Edição 897 (Ordinária) 

  

   zasap 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Decreto Legislativo nº. 001/2024. 

 

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 

LEOPOLDINENSE. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

LEOPOLDINA/ES, no uso de suas atribuições legais, 

 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 

promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 

 

Art. 1º - Fica concedido TÍTULO DE CIDADÃO 

LEOPOLDINENSE às seguintes personalidades: 

 

Ailton Vicente Ferreira; 

Ana Claudia Endringer Monteiro; 

Anderson Rocha Aguiar; 

Cristhiano Souza Pimentel; 

Edmilson de Souza Jadejischi; 

Elson de Oliveira Batista; 

Erivelton Diogo da Silva; 

Flaviana Damázio do Valle Lampier; 

Ilza Antônia de Souza; 

Ivone Hoffmann; 

Lindamara Cassimiro da Silva Roogge; 

Marcos Roberto Foeger; 

Mariana Araujo Azevedo; 

Míriam Neves Bremenkamp Paní; 

Rafael Alves de Oliveira; 

Raquel Ramos Bolzan; 

Rosely Rodrigues Teixeira Biasutti; 

 

 
 

LEGISLATURA 2021/2024 

BIÊNIO 2023/2024 

 

MESA DIRETORA 

 

Nelson Lichtenheld - PSD 

Presidente 

 

Sergio Angeli Lago - REPUBLICANOS 

Vice-Presidente 

 

Luzinete Degasperi Leppaus - REPUBLICANOS 

Tesoureira 

 

Jefferson Rodrigues - PSB 

Secretário 

 

 

 

PLENÁRIO 

 

Deucimar Romagna - PRD 

 

Dorgival Batista Filho - PSB 

 

Romi Carlos Facco Muller - REPUBLICANOS 

 

Rosimar Jose Lahas - PDT 

 

Valdemiro Barth - REPUBLICANOS 

 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO NO 

ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E NO § 3º 

DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 

ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO 

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM PRATICADOS 

OS SEGUINTES ATOS:  

DECRETO LEGISLATIVO 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 2 de 5                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 18 de abril 2024 (quinta-feira)                                       Edição 897 (Ordinária) 

  

Tânia Raquel de Paulo Pomer-Esche; 

Tyago Ribeiro Hoffmann; 

Valdecir Coradini Lubiana; 

Welington Luiz Gonçalves. 

 

Art. 2º - A concessão dos títulos honoríficos dar-se-á em 

Sessão Solene comemorativa do 137º (centésimo trigésimo 

sétimo) aniversário de Emancipação Política do Município de 

Santa Leopoldina. 

 

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.                                                                                                          

  

Santa Leopoldina/ES, 01 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

    

Decreto Legislativo nº. 002/2024. 

 

CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

LEOPOLDINA/ES, no uso de suas atribuições legais, 

 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 

promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 

 

Art. 1º - Fica concedido TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO 

DO PODER LEGISLATIVO de SANTA LEOPOLDINA às 

seguintes personalidades: 

 

Alberto Farias Gavini Filho; 

Admilson Gomes de Souza; 

Amelia Ana Bellardt Knak; 

Arnaldo Candeias; 

Douglas Luiz Vaz da Silva; 

Elizabete Aparecida Lepaus; 

Flaviano Barcellos Fassarella; 

Fernando Castro Rocha; 

Francisco Kalott; 

Irene Hartwig Pereira; 

Joice da Penha Facco; 

Laura Ema Barth Biasutti; 

Leonarda Maria Plaster; 

Maria dos Santos Viana de Oliveira; 

Nair Rangel; 

Rafael Sebastião Biasutti; 

Rosana Aparecida Lenaus Bremenkamp; 

Silvania da Penha França Muller Ferro; 

Silvania Narcisia Schultz Plaster; 

Tiago Pittol; 

Zita Lucrecia Volkers Coutinho; 

Wilson Pereira da Silva. 

 

Art. 2º - A concessão dos títulos honoríficos dar-se-á em 

Sessão Solene comemorativa do 137º (centésimo trigésimo 

sétimo) aniversário de Emancipação Política do Município de 

Santa Leopoldina. 

 

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.                                                                                                          

  

Santa Leopoldina/ES, 01 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 
 
 
 
 
 

 

ORDEM DO DIA 

 

Projeto de Lei Complementar nº 001/2024 de autoria do 

Vereador SERGIO LAGO. 

ACRESCENTA INCISOS VII E VIII AO ART. 7º DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 1.223, DE 08 DE OUTUBRO DE 2007. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES: 

Deucimar Romagna (PRD), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PSB), Luzinete Degasperi Leppaus 

(REPUBLICANOS), Romi Carlos Facco Miller 

(REPUBLICANOS), Rosimar Jose Lahas (PDT), Sergio 

ATOS DO LEGISLATIVO 

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 2191 – DIA 10/04/2024 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 3 de 5                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 18 de abril 2024 (quinta-feira)                                       Edição 897 (Ordinária) 

  

Angeli Lago (REPUBLICANOS), Valdemiro Barth 

(REPUBLICANOS). 

 

Emenda Modificativa nº 040/2023, de autoria do Relator da 

Comissão de Justiça e Redação de Leis, vereador Sergio Angeli 

Lago. 

MODIFICA OS TERMOS DO PROJETO DE LEI Nº 040/2023. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES: 

Deucimar Romagna (PRD), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PSB), Luzinete Degasperi Leppaus 

(REPUBLICANOS), Romi Carlos Facco Miller 

(REPUBLICANOS), Rosimar Jose Lahas (PDT), Sergio 

Angeli Lago (REPUBLICANOS), Valdemiro Barth 

(REPUBLICANOS). 

 

Projeto de Lei nº 040/2023 de autoria do Prefeito Municipal 

ROMERO LUIZ ENDRINGER. 

DISPÕE SOBRE OS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS ORIUNDOS 

DO PRINCÍPIO DA SUCUMBÊNCIA, POR ARBITRAMENTO, 

ACORDO JUDICIAL E/OU EXTRAJUDICIAL, NAS AÇÕES, CAUSAS 

E PROCEDIMENTOS EM QUE O MUNICÍPIO DE SANTA 

LEOPOLDINA FOR REPRESENTADO POR SUA PROCURADORIA 

GERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES: 

Deucimar Romagna (PRD), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PSB), Luzinete Degasperi Leppaus 

(REPUBLICANOS), Romi Carlos Facco Miller 

(REPUBLICANOS), Rosimar Jose Lahas (PDT), Sergio 

Angeli Lago (REPUBLICANOS), Valdemiro Barth 

(REPUBLICANOS). 

 

 

Projeto de Lei nº 004/2024 de autoria do Prefeito Municipal 

ROMERO LUIZ ENDRINGER. 

ALTERA DISPOSITIVOS DAS LEIS N°S 675 DE 31 DE JULHO DE 

1990 E 1.189 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2006, QUE TRATAM DO 

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS E VENCIMENTOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA. 

Pedido de vista do Vereador Sergio Angeli Lago. 

Pedido de vista APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES: Deucimar Romagna (PRD), Dorgival Batista 

Filho (PSB), Jefferson Rodrigues (PSB), Luzinete 

Degasperi Leppaus (REPUBLICANOS), Romi Carlos Facco 

Miller (REPUBLICANOS), Rosimar Jose Lahas (PDT), 

Sergio Angeli Lago (REPUBLICANOS), Valdemiro Barth 

(REPUBLICANOS). 

 

Requerimento nº 003/2024, de autoria dos vereadores 

DEUCIMAR ROMAGNA (PRD), DORGIVAL BATISTA FILHO 

(PSB), LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS (REPUBLICANOS), 

JEFFERSON RODRIGUES (PSB), NELSON LICHTENHELD 

(PSD), ROMI CARLOS FACCO MULLER (REPUBLICANOS), 

ROSIMAR JOSE LAHAS (PDT), SERGIO ANGELI LAGO 

(REPUBLICANOS) e VALDEMIRO BARTH 

(REPUBLICANOS). 

Vêm à presença de Vossa Excelência REQUERER, seja 

convocado o Secretário de Ação Social, Sr. José Ronildo Silveira, 

para comparecer no Plenário desta Câmara Municipal, na sessão 

ordinária do dia 24 de abril de 2024, às 17 horas, a fim de 

prestar esclarecimentos acerca dos seguintes assuntos:  

 

Ações promovidas pela Secretaria na atual administração, a 

partir de janeiro de 2021, incluindo metas estabelecidas para o 

próximo ano, bem como outros temas correlatos; 

1. Quais são os programas sociais atualmente em 

andamento? Desde quando foram implantados e quais 

os resultados obtidos até o momento; 

2. Qual é a fonte de recurso utilizada para a 

implementação dos programas sociais? Qual o critério 

utilizado para conceder benefícios sociais, e se a 

inscrição no CADúnico é um requisito indispensável; 

3. Se eventualmente ocorre a concessão de benefícios 

sociais a pessoas que não estão devidamente inscritas 

no CADúnico; 

4. Contratos administrativos relacionados à secretaria 

(Execução e Fiscalização). 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES: 

Deucimar Romagna (PRD), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PSB), Luzinete Degasperi Leppaus 

(REPUBLICANOS), Romi Carlos Facco Miller 

(REPUBLICANOS), Rosimar Jose Lahas (PDT), Sergio 

Angeli Lago (REPUBLICANOS), Valdemiro Barth 

(REPUBLICANOS). 

 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 4 de 5                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 18 de abril 2024 (quinta-feira)                                       Edição 897 (Ordinária) 

  

Requerimento nº 004/2024, de autoria dos vereadores 

DEUCIMAR ROMAGNA (PRD), DORGIVAL BATISTA FILHO 

(PSB), LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS (REPUBLICANOS), 

JEFFERSON RODRIGUES (PSB), NELSON LICHTENHELD 

(PSD), ROMI CARLOS FACCO MULLER (REPUBLICANOS), 

ROSIMAR JOSE LAHAS (PDT), SERGIO ANGELI LAGO 

(REPUBLICANOS) e VALDEMIRO BARTH 

(REPUBLICANOS). 

vêm à presença de Vossa Excelência REQUERER, seja convocado 

o Coordenador da Defesa Civil de Santa Leopoldina/ES, Senhor 

Wagner Ponciano Correa, para comparecer no Plenário desta 

Câmara Municipal, na sessão ordinária do dia 08 de maio de 

2024, às 17 horas, a fim de prestar esclarecimentos acerca dos 

seguintes assuntos:  

 

1. Explanação sobre o alerta emitido pelo Serviço Geológico 

do Brasil feita em outubro de 2021 para possível tragédia 

no município de Santa Leopoldina. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES: 

Deucimar Romagna (PRD), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PSB), Luzinete Degasperi Leppaus 

(REPUBLICANOS), Romi Carlos Facco Miller 

(REPUBLICANOS), Rosimar Jose Lahas (PDT), Sergio 

Angeli Lago (REPUBLICANOS), Valdemiro Barth 

(REPUBLICANOS). 

 

 

Indicação nº 013/2024, de autoria do Vereador JEFFERSON 

RODRIGUES (PSB). 

INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Romero Luiz Endringer, 

a necessidade de instalar guard rails nos trechos mais críticos na 

ladeira da Bragança, zona rural deste Município. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES: 

Deucimar Romagna (PRD), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PSB), Luzinete Degasperi Leppaus 

(REPUBLICANOS), Romi Carlos Facco Miller 

(REPUBLICANOS), Rosimar Jose Lahas (PDT), Sergio 

Angeli Lago (REPUBLICANOS), Valdemiro Barth 

(REPUBLICANOS). 

 

Moção de Pesar nº 005/2024, de autoria dos vereadores 

DEUCIMAR ROMAGNA (PRD), DORGIVAL BATISTA FILHO 

(PSB), LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS (REPUBLICANOS), 

JEFFERSON RODRIGUES (PSB), NELSON LICHTENHELD 

(PSD), ROMI CARLOS FACCO MULLER (REPUBLICANOS), 

ROSIMAR JOSE LAHAS (PDT), SERGIO ANGELI LAGO 

(REPUBLICANOS) e VALDEMIRO BARTH 

(REPUBLICANOS). 

vêm de conformidade com fundamento no artigo 170, do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina/ES, apresentar MOÇÃO DE PESAR, a enlutada 

família, pelo falecimento do Sr. LUCIANO DA SILVA 

PATRÍCIO, ocorrido no dia 02 de abril de 2024. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES: 

Deucimar Romagna (PRD), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PSB), Luzinete Degasperi Leppaus 

(REPUBLICANOS), Romi Carlos Facco Miller 

(REPUBLICANOS), Rosimar Jose Lahas (PDT), Sergio 

Angeli Lago (REPUBLICANOS), Valdemiro Barth 

(REPUBLICANOS). 

 

 

Moção de Pesar nº 006/2024, de autoria dos vereadores 

DEUCIMAR ROMAGNA (PRD), DORGIVAL BATISTA FILHO 

(PSB), LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS (REPUBLICANOS), 

JEFFERSON RODRIGUES (PSB), NELSON LICHTENHELD 

(PSD), ROMI CARLOS FACCO MULLER (REPUBLICANOS), 

ROSIMAR JOSE LAHAS (PDT), SERGIO ANGELI LAGO 

(REPUBLICANOS) e VALDEMIRO BARTH 

(REPUBLICANOS). 

Vêm de conformidade com fundamento no artigo 170, do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina/ES, apresentar MOÇÃO DE PESAR, a enlutada 

família, pelo falecimento do Sr. ANDRE LUIZ COUTINHO 

MONJARDIM, ocorrido no dia 05 de abril de 2024. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES: 

Deucimar Romagna (PRD), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PSB), Luzinete Degasperi Leppaus 

(REPUBLICANOS), Romi Carlos Facco Miller 

(REPUBLICANOS), Rosimar Jose Lahas (PDT), Sergio 

Angeli Lago (REPUBLICANOS), Valdemiro Barth 

(REPUBLICANOS). 

 

Moção de Pesar nº 007/2024, de autoria dos vereadores 

DEUCIMAR ROMAGNA (PRD), DORGIVAL BATISTA FILHO 

(PSB), LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS (REPUBLICANOS), 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 5 de 5                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 18 de abril 2024 (quinta-feira)                                       Edição 897 (Ordinária) 

  

JEFFERSON RODRIGUES (PSB), NELSON LICHTENHELD 

(PSD), ROMI CARLOS FACCO MULLER (REPUBLICANOS), 

ROSIMAR JOSE LAHAS (PDT), SERGIO ANGELI LAGO 

(REPUBLICANOS) e VALDEMIRO BARTH 

(REPUBLICANOS). 

Vêm de conformidade com fundamento no artigo 170, do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina/ES, apresentar MOÇÃO DE PESAR, a enlutada 

família, pelo falecimento do Sr. HELMAR POTRATZ, ocorrido no 

dia 09 de abril de 2024. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES: 

Deucimar Romagna (PRD), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PSB), Luzinete Degasperi Leppaus 

(REPUBLICANOS), Romi Carlos Facco Miller 

(REPUBLICANOS), Rosimar Jose Lahas (PDT), Sergio 

Angeli Lago (REPUBLICANOS), Valdemiro Barth 

(REPUBLICANOS). 

 

 

 

PORTARIA Nº. 054/2024 

 

DESIGNA GESTOR E FISCAL DE CONTRATO 

NOS TERMOS DA LEI 14.133/2021. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina – 

Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar servidores para Gestão/Fiscalização da 

Contratação nº 012/2024, firmado com a empresa GENERAL 

SUPPLIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, constantes dos 

autos do Processo nº 062/2024, conforme discriminado abaixo: 

 

Gestor de Contrato: GRAZIELE ROMÃO TEODORO AMORIM  

Matrícula: 6247 

 

Fiscal de Contrato: FERNANDA PEREIRA PILGER. 

Matrícula: 6250 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 18 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 055/2024 

 

DESIGNA GESTOR E FISCAL DE CONTRATO 

NOS TERMOS DA LEI 14.133/2021. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina – Estado 

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar servidores para Gestão/Fiscalização da 

Contratação nº 013/2024, firmado com a empresa FADINI 

SOLUÇÕES LTDA, constantes dos autos do Processo nº 

083/2024, conforme discriminado abaixo: 

 

Gestor de Contrato: FERNANDA PEREIRA PILGER. 

Matrícula: 6250 

 

Fiscal de Contrato: MARILIA GISELE ALVES DA SILVA DE 

PÁDUA BAILÃO BRANDT. 

Matrícula: 6229 

   

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 18 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

ATOS DA PRESIDÊNCIA 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/

